
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  627 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STABILI COMUNALI - 1° 
LOTTO - RISTRUTTURAZIONE COPERTURA DEL 
FABBRICATO DI PROPRIETÀ COMUNALE SITO IN VIA 
MAGENTA - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE STATO 
FINALE- CODICE CUP C76E19000060005 - CIG 790545295C

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

24/09/2019

 642

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO24/09/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 627 DEL 24/09/2019 

 

OGGETTO: 
OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STABILI COMUNALI - 1° LOTTO - RISTRUTTURAZIONE 

COPERTURA DEL FABBRICATO DI PROPRIETÀ COMUNALE SITO IN VIA MAGENTA - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE STATO FINALE- CODICE CUP C76E19000060005 - CIG 790545295C 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

CIG 790545295C 
 

Visto l’Atto di Determinazione del Responsabile dell’Area Risorse Strumentali  n. 322 del 

13.05.2019 con il quale sono state affidate le opere di ristrutturazione della copertura del fabbricato di 

proprietà Comunale sito in via Magenta, alla Ditta LATTONERIA PINCIROLI SRL con sede in via 

dell’Industria n. 183/185 Busto Garolfo, P.I. 07157630158, per l’importo di € 9.322,25 di cui € 180,00 per 

oneri della sicurezza, oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 10.254,48 alle condizioni di cui 

all’offerta pervenuta a seguito di procedura SINTEL ID n.110170505 con un ribasso del 3%; 

 

Considerato che con il medesimo atto di determinazione è stato assunto l’impegno di spesa a favore della 

Ditta LATTONERIA PINCIROLI SRL per complessivi € 10.254,48 (compresa Iva 10%) con imputazione 

al cap.19950 nel piano dei conti integrato U.2.02.01.09.002 Titolo 2 Missione 1 Programma 5  del bilancio di 

previsione dell’esercizio 2019, finanziato con contributo del Ministero; 

 

  Considerato, che i lavori sono stati ultimati in tempo utile rispetto ai termini fissati; 

Visto l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 04.06.2019 ai sensi 

dell’art.102 del d.lgs n.50/2016 dal D.L. Arch. Andrea Fogagnolo, controfirmato senza riserve dall’Impresa 

appaltatrice, con il quale si certifica che le Opere di messa in sicurezza stabili comunali – 1° lotto – 
Ristrutturazione copertura del fabbricato di proprietà comunale sito in Via Magenta sono state 

regolarmente eseguite; 

 

Visto il DURC del 08.07.2019 prot. INAIL 173067904 con scadenza 05.11.2019, dal quale si evince 

la regolarità contributiva della ditta LATTONERIA PINCIROLI SRL di Busto Garolfo (MI); 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n.12 del 21/05/2019 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

 Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000; 

 

Visto il vigente  Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 

del 20/12/2016; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27/03/2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione del triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 53 del 02.04.2019 di approvazione del PEG; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori  



DETERMINAZIONE N. 627 DEL 24/09/2019 

 

redatto in data 04.06.2019 ai sensi dell’art.102 del d.lgs n.50/2016, dal D.L. Arch. Andrea Fogagnolo, 

controfirmato senza riserve dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le Opere di messa in 
sicurezza stabili comunali – 1° lotto – Ristrutturazione copertura del fabbricato di proprietà 
comunale sito in Via Magenta sono state regolarmente eseguite; 

 

2. di disporre alla ditta interessata la comunicazione del presente provvedimento; 

 

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 

4. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 

parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

5. trasmette il presente atto al servizio finanziario, per i conseguenti riscontri contabili, amministrativi e 

fiscali, al fine di ordinarne il pagamento; 

 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

 

LIQUIDA 
 

 

1. per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e sostanziale del 

presente atto, la fattura n° 9/E del 06.06.2019 per l’importo di € 9.322,25 oltre IVA 10% € 10.254,48 a 

saldo delle Opere di messa in sicurezza stabili comunali – 1° lotto – Ristrutturazione copertura del 
fabbricato di proprietà comunale sito in Via Magenta, a favore della Ditta LATTONERIA 
PINCIROLI SRL con sede in via dell’Industria n. 183/185 Busto Garolfo, P.I. 07157630158), con 

imputazione al cap.19950 nel piano dei conti integrato U.2.02.01.09.002 Titolo 2 Missione 1 Programma 

5  del bilancio di previsione dell’esercizio 2019; 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE 

STRUMENTALI 

 ARCH. ANDREA FOGAGNOLO 

 

 

 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.itALLEGATO 

ALLA DETERMINAZIONE N. 627 DEL 24/09/2019 

 

 1

OGGETTO: 
OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STABILI COMUNALI - 1° LOTTO - 

RISTRUTTURAZIONE COPERTURA DEL FABBRICATO DI PROPRIETÀ 
COMUNALE SITO IN VIA MAGENTA - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE STATO FINALE- 
CODICE CUP C76E19000060005 - CIG 790545295C 

 
 

 

LAVORI:  OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STABILI COMUNALI - 1° LOTTO - 

RISTRUTTURAZIONE COPERTURA DEL FABBRICATO DI PROPRIETÀ 

COMUNALE SITO IN VIA MAGENTA  - CODICE CUP C76E19000060005 - 

CIG 790545295C 

 

IMPRESA:  LATTONERIA PINCIROLI S.R.L. con sede in via dell’ Industria n. 183/185 

Busto Garolfo (MI) P. IVA 07157630158; 

 

CONTRATTO: Con atto di determinazione n. 322 del 13/05/2019 si è disposto di ricorrere, per la 

forma del contratto, allo scambio di corrispondenza in formato elettronico (ordine per accettazione) 

ex art.32,14° co del d.lgs n.50/2016, in data 14/05/2019 è stata all’uopo inviata  comunicazione prot. 

0011141/ST 

 

COD. CIG: 790545295C 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  
Art. 102 D.L. 50/2016 

 
 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI: n.322 del 13.05.2019 per 

un importo complessivo di euro 9.322,25 di cui euro 180,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 

10%; 

DIRETTORE LAVORI: Arch. Andrea Fogagnolo Responsabile dell’Area Risorse strumentali; 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Arch. Andrea Fogagnolo Responsabile dell’Area 

Risorse strumentali  

CONSEGNA DEI LAVORI: i lavori furono consegnati il giorno 14.05.2019 in conformità dell’art. 

32 D.Lgs. 50/2016; 

 
VERBALE DI EFFETTIVO INIZIO DEI LAVORI: L’effettivo inizio dei lavori è avvenuto il 

giorno 14.05.2019; 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.itALLEGATO 

ALLA DETERMINAZIONE N. 627 DEL 24/09/2019 

 

 2

TEMPO UTILE PER L’ULTIMAZIONE DEI LAVORI: giorni 10 (dieci) naturali e consecutivi 

a decorrere dalla data del 14.05.2019 e quindi entro il 24.05.2019; 

SOSPENSIONI E PROROGHE: non sono stati emessi verbali di sospensione lavori; 

PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE: non è stata richiesta alcuna variante supplettiva; 

DATA ULTIMAZIONE DEI LAVORI: accertata il 23.05.2019 e quindi in tempo utile; 

SUBAPPALTO: non sono state eseguite lavorazioni in subappalto; 

 

DANNI DI FORZA MAGGIORE: durante l’esecuzione dei lavori non si verificarono danni di 

forza maggiore; 

SINISTRI ALLE PERSONE E DANNI ALLE PROPRIETÀ: durante l’esecuzione dei lavori non 

si verificarono sinistri alle persone e/o danni alle proprietà;  

ANDAMENTO DEI LAVORI: i lavori si sono svolti in conformità dei patti contrattuali e delle 

disposizioni date dalla Direzione dei Lavori; 

ASSICURAZIONE DEGLI OPERAI: l’Impresa ha assicurato ai fini antinfortunistici i propri 

operai presso l’I.N.A.I.L. di Legnano con n.2191383; 

AVVISI AD OPPONENDUM: non è stata richiesta la pubblicazione degli avvisi ad opponendum; 

CESSIONI DI CREDITO: non risulta che l’Impresa abbia ceduto l’importo dei suoi crediti; 

RISERVE DELL’IMPRESA: l’Impresa ha firmato il registro di contabilità senza riserve; 

CERTIFICATI DI PAGAMENTO: // 

STATO FINALE: La contabilità dei lavori è stata compilata sulla base del quadro economico del 

progetto esecutivo; 

Tutto ciò premesso il sottoscritto Direttore dei Lavori, per quanto di propria competenza, 

CONSIDERATO: 

- che le opere eseguite corrispondono alle previsioni del progetto; 

- che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte, con impiego di idonei materiali, secondo le 

disposizioni impartite dal direttore dei lavori ed in conformità alle prescrizioni contrattuali; 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.itALLEGATO 

ALLA DETERMINAZIONE N. 627 DEL 24/09/2019 

 

 3

- che lo stato di fatto delle opere corrisponde sia qualitativamente che quantitativamente alle 

registrazioni effettuate sugli atti contabili; 

- che i lavori sono stati ultimati in tempo utile; 

- che gli operai sono stati regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro; 

- che per l’esecuzione dei lavori non è stato necessario occupare né sono stati prodotti danni diretti o 

indiretti a proprietà di terzi; 

- che l’impresa appaltatrice ha firmato la contabilità dei lavori senza riserve; 

 

 

 
CERTIFICA 

 

che i lavori sopra descritti, eseguiti LATTONERIA PINCIROLI S.R.L. con sede in via 

dell’Industria n. 183/185 Busto Garolfo (MI) P. IVA 07157630158 in base alla Determina n. 322 

13.05.2019, sono stati REGOLARMENTE ESEGUITI e LIQUIDA il credito dell’Impresa come 

segue:  

ammontare del conto finale confermato in seguito a revisione tecnico-

contabile………………………………………………………………… ……… € 9.322,25 

A dedursi per acconti ricevuti……………………………..……………………€      00,00 

Resta il credito liquido dell’Impresa in…………………………………………€ 9.322,25 

(diconsi euro novemilatrecentoventidue/25) oltre IVA10%. 

 

Busto Garolfo, li 04.06.2019 

L’APPALTATORE 

LATTONERIA PINCIROLI S.R.L  

f.to Virginio Pinciroli 

 

 

IL DIRETTORE DEI LAVORI  

f.to Arch. Andrea Fogagnolo 

 

………….……………………… 

 

 


		2019-09-24T10:36:06+0200
	FOGAGNOLO ANDREA




